

Số 152 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Tìm hiểu về tác phẩm
“*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,
góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*”
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; nhằm triển khai sâu rộng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (sau đây gọi tắt là Tác phẩm) đến các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Tác phẩm (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Tìm hiểu về tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thiết thực chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024), kỷ niệm 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2024) và 134 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Thông qua Cuộc thi, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giúp cho các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Tác phẩm; đồng thời phát huy vai trò, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp trong vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong Tác phẩm vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần đẩy mạnh công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng và Nhà nước ta.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên internet và được tuyên truyền, phát động, triển khai sâu rộng, nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ Khối tham gia.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THẺ LỆ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung và tài liệu thi

1.1. Nội dung: Tìm hiểu nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

1.2. Tài liệu: Tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2. Đối tượng:

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi và các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi.

3. Hình thức thi

Thi trực tuyến tại Banner Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, địa chỉ: <http://dangbokhoininhbinh.vn/> (theo Thẻ lệ do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành).

4. Thẻ lệ và giải thưởng Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ, cơ cấu giải thưởng Cuộc thi và được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, địa chỉ: <http://dangbokhoininhbinh.vn/>

5. Thời gian thi

- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành hằng tuần, thi trong 08 tuần liên tục, bắt đầu thi tuần thứ nhất từ ngày 06/5/2024, kết thúc Cuộc thi vào ngày 01/7/2024.

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 10h00' thứ hai hằng tuần và kết thúc vào 9h00' thứ hai của tuần kế tiếp.

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến vào trung tuần tháng 7 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối

Tham mưu giúp Ban Thường vụ:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ thư ký Cuộc thi; ban hành các văn bản triển khai, tổ chức Cuộc thi trong Đảng bộ Khối theo kế hoạch.

- Phối hợp xây dựng Thể lệ Cuộc thi; chuẩn bị tài liệu tham khảo và ngân hàng câu hỏi, đáp án trình Ban Tổ chức Cuộc thi tuyển chọn, phê duyệt; phối hợp xây dựng phần mềm thi trực tuyến và thực hiện công tác biên tập, quản trị nội dung thi.

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các đơn vị có liên quan tiến hành công tác chuẩn bị, tham mưu tổ chức, triển khai Cuộc thi và tổng kết, trao giải Cuộc thi đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo Tổ thư ký tổng hợp kết quả thi hằng tuần đảm bảo công bằng, chính xác; thông báo kết quả, danh sách các cá nhân đạt giải, số lượng người tham gia hằng tuần niêm yết công khai trên trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối.

- Thường xuyên tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử và Trang fanpag của Đảng bộ Khối.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo, tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định công nhận cá nhân đạt giải và xem xét, khen thưởng các đảng bộ, chi bộ cơ sở tích cực trong triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối lập dự toán kinh phí Cuộc thi; in giấy chứng nhận, chuẩn bị các điều kiện, thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ tổ chức, triển khai và tổng kết, trao giải Cuộc thi; thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Đảng ủy Viễn thông Ninh Bình:

Đề nghị Đảng ủy Viễn thông Ninh Bình phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối xây dựng, quản lý, vận hành phần mềm để triển khai Cuộc thi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

4. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối

- Phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ sở.

5. Các đồng chí cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi cơ sở

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình việc tổ chức tham gia Cuộc thi tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở được phân công phụ trách, theo dõi.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đảm bảo thực chất, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy,
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Các đ/c cán bộ theo dõi cơ sở,
- Lưu VPĐUK.

(để b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Văn Thuần